222 maestitia plenos, quoniam succedere Theseo
223 res nequeant poscatque omnes in fata necemque
224 praedurus Minos, precibus non mobilis ullis.
225 At tumulo montis longo Minoia juxta
226 tecta videt populosque simul placare sepulchrum,
227 innumera pariter terram tabescere caede
228 caesarum pecudum, praepinguum et armentorum.
229 Stant lacerae crines et tunsae pectora palmis
230 Cretenses matres ; colles et litora circum
231 femineos mittunt questus ululataque verba.
232 Parte alia juvenum morti devota propinquae
233 Cecropidum turba est, ex qua maestissimus exstat
234 Theseus, Cretenses mores hominesque solumque
235 exsecrat, et lucem quod jam tueatur amicam
236 ingemit, ac caelo palmas expandit utrasque.
237 Haec super : "O laeti fortunatique meorum
238 manes, quos muros juxta patriosque penates
239 contigit extremam fatorum expendere legem !
240 Nos miseri imbelles ferro, sine Marte, sine armis,
241 ignobiles cuncti mortem patiemur iniquam.
242 Nos utinam summo veniat petiturus Olympo
243 Juppiter, et diro nos fulmine trudat ad umbras,
244 quandoquidem infami casu letoque cadendum est ! "
245 Haec memorans lacrimis faciem madefecit obortis ;
246 atque oculis postquam lustravit cuncta Dione
247 sidereis, nimium justo commota furore,
248 haec ait : "O multum Phoebi imperiosa propago,
249 non satis est bello victas supponere gentes
250 imperiis (vincat tandem si vincere fas est),
251 cur etiam egregios juvenes, et corpora bello
252 fortia tam tristi leto crudelibus umbris
253 impulit oppetere, et vitam sine laude per auras
254 fundere quis divum patitur ? Cur cessat in arma
255 Juppiter et longo tonitru discindere caelum,
256 dum petat infamemque domum gentemque malignam
257 fulmine, jam tota flammis succendat in urbe ?
258 Ast ego non patiar, regni decus atque parentum,
259 egregiam pubem tam turpi occumbere fato,
260 Neptuni prolem. Sunt et mea regna sub undis,
261 unde genus trahimus." Post nato talibus inquit :
262 "Nate, tuae matris vires, dulcissima proles,
263 jura tibi in superos, timet et tua spicula taeter
264 Orchus, Taenariae fauces regesque silentum
265 quaeque habitant terras animalia, quaeque sub undis.
266 Nunc votis succurre meis : potes ipse tuumque
267 exerce officium ; totas nunc concipe vires.
268 Fac genus invisum Phoebi, Minoia proles,
269 ardeat ; insano semper sit capta furore,
270 decipiatque patrem falso, fugiatque per undas.
271 Hoc poteris pacto tantis revocare periculis
272 Thesea, devotum pesti mortique propinquae.
273 Sic nostram causam nostrumque accingere luctum
274 ulcisci. Ha ! Phoebum magnam laesisse Dionem
275 paeniteat. Nostro posthac jam, Phoebe, marito
276 exprime : cur miseris per te sunt retia nobis
277 distenta et cuncti potuerunt noscere culpam

278 caelicolae ? Si culpa tamen crimenque vocari
279 debuit et culpam miseri mereantur amantes."
280 Nec lacrimas tenuit, subitoque incensa furore est
281 candentesque genas acris rabiesque dolorque
282 succendit, subitaque animus commotus ab ira est.
283 Tunc decuit rubuisse Deam mixtusque pererrans
284 pectora Acidaliae Veneris candorque ruborque.
285 Audierat natus matris mandata levisque
286 attollens sese medias tranavit in auras,
287 unde omnem campum, mixtos populumque patresque
288 nosse erat. Insignes forma niveique decoris
289 Minois natas, sobolis spes sola futurae
290 quae fuerant, curvo stantes in litore cernit,
291 neglectas habitum lugubrem lacrimisque madentes.
292 Stant lacerae crines et tunsae pectora palmis
293 incusant duros divos casusque perempti
294 germani deflent, nimium miserique parentis.
295 Ipse procul montis sublimis in arce Cupido
296 tela parat, figit geminas, et contrahit arcus.
297 Illa volant : miseris ambabus pectora figunt
298 saucia, sed totas carpit furor ipse medullas.
299 Obstupuere simul, simul et correpta videri
300 pectora flammiferoque simul succensa furore.
301 Utraque nescit amans quid amet ; tamen ardet amatque
302 utraque, crescentis stimulos cognoscit amoris.
303 Labitur ex animo fratris gemitusque dolorque
304 et lamentati cedunt cognomina fratris.
305 Acrior increscit gemitus majorque cupido
306 flagrat, nec requiem praestat spatiumque quietis.
307 Nec quid ament usquam est : tanta est insania mentis !
308 Odere et maestos habitus pompamque sepulchri,
309 exoptant comptasque comas habitusque decoros :
310 cui tamen ornentur, cui vel placuisse laborent,
311 mussant, et tanto perplexae errore tenentur.
312 Finis erat, pompa ingenti sacrisque peractis,
313 et jam dimissae redeunt ad castra cohortes,
314 officio functae maesto lacrimisque madentes.
315 Ecce autem et maestum ducunt post agmina Theseum,
316 stipatum sociis maestis tristisque caterva ;
317 nec tamen egregiumque decus lumenque juventae
318 perdiderat ; roseo rutilabant vertice flammae
319 purpureae et gratis oculis circumspicit omnes ;
320 et secum memorans patriae dispendia carae,
321 quamquam animus nutet, mens est non mobilis illi.
322 Hunc post maerentes juvenes, quos poena propinqua
323 mortis et irati regis mandata fatigant.
324 Conspicit hos populusque frequens junctaeque phalanges.
325 Sunt qui justa probent saevi mandata tyranni ;
326 est et qui lacrimet, regis mandata remordens,
327 pulchra videns tauro tradi turpique machiae
328 corpora magnanimum, tali non danda periculo.
329 Ventum erat ad circi fines, ubi regia proles
330 stabant innumeraeque simul juvenesque senesque,
331 debita solventes busto sollemnia matres,
332 quarum quae major natu pulcherrima, cunctis
333 carior et patriae dilecta Ariadna senectae.

334 Obstupuit mentem sensus, calor ossa reliquit,
 335 Thesea cum primum visu lustravit amatum,
 336 cui frons assimilis divis geminique nitebant
 337 sideribus similes oculi, cui candida cervix,
 338 cui gestus divis Phoebo similesque Lyaeo.
 339 Lassa solo sedit ; genibus jam fessa nequibat
 340 stare, nec acceptam caeli cognoscere lucem.
 341 Frigescit torpentque pedes pectusque manusque :
 342 accurrunt celeres matres nutrixque sororque,
 343 seminecemque fovent causasque inquirere curant,
 344 quid doleat, quae causa mali subitique doloris.
 345 Illa nihil ; tantum suspiria traxit ab imo
 346 pectore ; suspirans iterumque iterumque gemit.
 347 Tandem ad se rediit clamans : "Discedite cunctae :
 348 me miseram ! Genitor crudelis, et ipsa relinquar,
 349 dispeream, dirum facinus si feceris ipse."
 350 Haec et multa simul, ceu Baccha, furentia verba
 351 blactit, inops animi mentisque suique, suorum ;
 352 Thesea dehinc spectat stantem ardescitque videndo.
 353 Utque solent stipulae, dudum quas coxerat aestus,
 354 arva novans prudens postquam succendit arator,
 355 paulatim primo superat vis flammae primas,
 356 mox ubi concepit, stantes consumit acervos,
 357 nec modus in flamma est, praestent si flamina venti ;
 358 sic regis proles, superat quam dira cupido.

T_3 v.1 Saucia jam caecum virgo sub pectore vulnus
 2 gestat et ardenti nimium succenditur igni.
 3 Vis latet in venis ; totos depascitur artus
 4 ardor, nec requiem praestat spatiumque quietis ;
 5 nec quod amet tutum est, nec quod potiatur amato.
 6 Ardet amans, nimio rapitur succensa furore.
 7 Interea occursat menti generosa propago
 8 gentis Cecropiae : repetit genus omne parentum
 9 Theseaque in primis, cui sit placidissima mater
 10 et genitor divis genitus de semine ponti,
 11 et Neptunus avus, Thetis est suprema canenti.
 12 Nam canit Aegidae laudes titulosque genusque,
 13 ut quam fortis equo valeat, quam pectore et armis,
 14 ut pedibusque celer quam sit, vel promptior auris.
 15 Quamquam absit, coram semper praesensque videtur.
 16 Sic animus frustra verbis et imagine ficta
 17 pascitur ; interdum vultus faciemque videre
 18 Aegidae ut credit, compellans vocibus hiscit
 19 et cupit ambito circumdare brachia collo.
 20 Jam natale solum vile est genitorque sororque
 21 et genitrix, omnes quibus una duxerat aevum.
 22 Nobile Cecropidum nomen, genus omne solumque ;
 23 egregios laudat mores habitusque virosque,
 24 et celsas juvenum facies et corpora laudat.
 25 Thesea praecipue divis magnoque Tonanti
 26 comparat ; hunc animo solum speratque cupitque ;
 27 hunc servare parat, sociae et succurrere genti,
 28 vitet ut horrendi faciem et discrimina monstri.

29 "Num me crudelem dicent juvenesque senesque,
 30 et nil humani cordis, nil juris habentem,
 31 si potero spectare oculis crudelia Thesei
 32 fata et si potero pereuntes cernere reges ?
 33 Quis tam crudelis spectator funera cernet
 34 immatura quidem, juvenum tot corpora morti
 35 tradier, expertes titulis et honore sepulchri ? "
 36 Haec ait et faciem lacrimis madefecit obortis ;
 37 tanta illam dirae mortis tangebatur imago !
 38 Post haec ad Phaedram defert, cui singula pandit :
 39 "Phaedra soror, mihi quam pietas sanguisque propinquat,
 40 Phaedra, meis oculis quam lux, quam vita salusque
 41 cara magis, nostrum fidissima tu quoque pectus
 42 consilium accipies, noscit prius omnia nutrix.
 43 Hic juvenis nostris qui nunc stat moenibus hospes,
 44 me miseram, quanto mentem inflammavit amore !
 45 Quantus adest ! Forti quam pectore ! Gratia frontis
 46 qualis in aspectu ! Nimum quam dignus amari !
 47 Quale supercilium ! Quanta est facundia linguae !
 48 Egregium capitis decus est. Cur singula dicam ?
 49 Hic divis genitus, diva et genitrice creatus,
 50 cui Neptunus avus, Thetis est suprema suorum.
 51 At pater antiquus, Graium rex, praesidet arvis
 52 consilioque potens magnas moderatur Athenas.
 53 Filius huic tantum puer est, dulcissima proles,
 54 Hippolitus nomen : superat jam vertice patrem
 55 pubescens mollique genas lanugine vestit.
 56 Hic tibi se thalami expertem venerisque reservat ;
 57 hunc tibi devovi, placeat modo jungere foedus.
 58 O nos felices, maneat spes quanta nepotum !
 59 Proposui Cretam patriasque relinquere sedes
 60 exosas tandem ; nam quis tam durus, iniquae
 61 tam patiens terrae ? Sors o durissima regni,
 62 et scelerata simul ! Monstro dat corpora diro
 63 humana, et fuso tandem pascenda cruore.
 64 Vincuntur Diomedis equi feritate, leones
 65 immanesque lupi, non mitis et ara Dianae.
 66 Ipsa ego discedo scelerataque litora linquo,
 67 hoc comite ; et primos cum lux detexerit ortus
 68 (suadet amor monstratque vias et carbasa tendit),
 69 procurvis jam jam sulcemus caerulea proris.
 70 Sed tibi mens qualis ? Quidnam, placidissima, sentis ? "
 71 At Phaedra, Hippoliti sensit pia nomina postquam,
 72 arsit, et extremas carpsit furor ipse medullas :
 73 non aliter magni cingunt ubi sidera nimbi,
 74 cum pugnant cori caelumque ardere videtur,
 75 paulatim primo nox turbida nubila complet,
 76 vibratae lucis fulgor mortalia terrens
 77 pectora et angusto percurrens lumine terras.
 78 "Duc age nunc, germana tuis dulcissima votis.
 79 In quascumque voles terras ; tranabimus ambae
 80 haec freta ; Cecropios portus gentemque petamus
 81 dissimilem nostrae. Nam quo praestantior illa est !
 82 Haec gens crudelis fusoque in sanguine gaudens :
 83 at genitor Minos quam patiturque videtur
 84 impius et divos nescit post facta timendos !

85 Sed tu Cecropias insigni laude per urbes
86 diceris servasse simul tot corpora regum
87 servatrixque virum populi cantaberis ore.
88 Occurrent matres ; pro nati dona reductis
89 sacrabunt ; capies, felix Ariadna, coronas
90 intextas auro praestanti et Perside gemma.
91 Nunc age, nunc properemus, ait : de litore funem
92 rumpamus ; celeri scindamus remige fluctus."
93 Postera surgebat fulvis aurora quadrigis,
94 sternebatque viam Phoebos frenatque jugales
95 ambrosiae foliis et dulci gramine pastos.
96 Hic, ubi stat secreta Thetis sub mollibus undis,
97 rumpebat gratae somnos aurora quietis :
98 omne genus pigris animantum pellit ab umbris
99 instauratque vices cunctis operumque labores.
100 Theseus interea vigilans, jam caede peracta
101 deformis monstri, ferro quod et arte renitens
102 vi superat, patriam turpi jam foedere solvens,
103 ambiguum repetebat iter, vestigia retro
104 observata legens, monitis adjutus amicae,
105 ac filum glomerans, primo quod poste ligarat.
106 Est locus ad laevam Cretes, Minoia juxta
107 moenia, crebescens tenuis quem verberat unda.
108 Hic ingens moles saxo stat structa superbo :
109 Gnosiadum hic cineres (regum monimenta priorum)
110 compositi perstant tumulto manesque sepulti.
111 Hic profugis dictusque locus praefixaque meta est,
112 ne longo errandum cursu varioque tumultu
113 esset, nec nigram vox dispergenda per umbram.
114 At simul evigilans, stratis Ariadna relictis,
115 surgit amans, Phaedra comite, et non amplius una,
116 et suspensa gradum portas evaserat omnes.
117 Accidit horrendum dictu et mirabile monstrum.
118 Forte duo pingues tauri totidemque juvencae
119 oblatis, longum bellum pugnamque ciebant
120 cornibus inter se adversis et fortibus armis :
121 una tamen multo nixu defessa refugit
122 ocius, et dubiae noctis se condidit umbris.
123 Restabant gemini, non tardi ad vulnera, tauri ;
124 dumque diu certant vario discrimine, tandem
125 alter in alterius consurgens vulnera taurus
126 hostis, in occursu tota vi concitus hostis
127 irruit, et largo terra est madefacta cruore.
128 Pectoris excussae crates atque ossa refracta :
129 ille animam victus multo cum sanguine fudit,
130 et moriens vacuas pulsabat calcibus auras.
131 Tabuit horrendis monstris exterrita virgo,
132 et celerem gressum pariter cum voce repressit
133 utraque, sed major trepido sic fatur ab ore :
134 "Cara soror, quidnam divum haec prodigia monstrant ?
135 Paenitet incepti ; nimium temeraria dicar ;
136 ignotis populis Cretam patremque decusque
137 posthabuisse ferar". Simul et vestigia retro
138 torserat, et Phaedram meditantem multa reliquit.
139 Phaedra refert : "Divos meditari talia credis,
140 scilicet hos vacuos curis haec monstra referre ?